
SENADO FEDERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Ergon Ergon - Gestão de Pessoas  Versão 6.8.

PRD2001PReferência : 

Página

12-01-2026 10:18:34
Emissão

      1 /
Instituição

Departamento

Nome do banco de dados : GOLD

 4

DADOS DO CARGO

PLANO/CARREIRA NÍVEL 
ESCOLARIDADE CLASSE

PADRÃO / 
NÍVEL / 

REFERÊNCI
A

ATIVO
OCUPADOS

ESTÁVEIS NÃO 
ESTÁVEIS SUBTOTAL

VAGOS TOTAL

INATIVOS

APOSENTADO INSTITUIDO
R DE 

PENSÃO

TOTAL   
BENEFICIÁRIO 

S45

S44

S43

S42

S41

S45

S44

S43

S42

S41

S40

S39

S38

S37

S36

225

1

0

0

0

705

4

3

3

0

1

1

0

0

0

0

0

47

52

14

5

0

0

0

0

0

0

147

182

194

225

1

47

52

14

710

4

3

3

0

1

1

147

182

194

25

377

364

1622

173

1

3

1

0

1528

3

5

2

1

0

0

2

0

1

44

0

0

0

0

662

3

0

0

4

0

0

0

0

3

217

1

3

1

0

2190

6

5

2

5

0

0

2

0

4

50

0

0

0

0

820

4

0

0

4

0

0

0

0

4

Cargos: Consultor 
Legislativo, 

Advogado do Senado
Federal

Cargo: Analista 
Legislativo

III

III

NÍVEL

NÍVEL

ESPECIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

INICIAL

INICIAL

INICIAL

INICIAL

INICIAL

(1)

POSIÇÃO: DEZ/2025

ANEXO I - QUANTITATIVO FÍSICO DE PESSOAL
TABELA 1 - PODERES EXECUTIVO, LEGISLATIVO E JUDICIÁRIO - DPU - MPU - EMPRESAS ESTATAIS DEPENDENTES DA UNIÃ

PODER LEGISLATIVO/SENADO FEDERAL



SENADO FEDERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Ergon Ergon - Gestão de Pessoas  Versão 6.8.

PRD2001PReferência : 

Página

12-01-2026 10:18:34
Emissão

      2 /
Instituição

Departamento

Nome do banco de dados : GOLD

 4

DADOS DO CARGO

PLANO/CARREIRA NÍVEL 
ESCOLARIDADE CLASSE

PADRÃO / 
NÍVEL / 

REFERÊNCI
A

ATIVO
OCUPADOS

ESTÁVEIS NÃO 
ESTÁVEIS SUBTOTAL

VAGOS TOTAL

INATIVOS

APOSENTADO INSTITUIDO
R DE 

PENSÃO

TOTAL   
BENEFICIÁRIO 

M36

M35

M34

M33

M32

M31

M30

M29

M28

M27

M26

M25

M24

M23

M22

M21

225

87

16

76

70

10

3

0

1

0

8

1

0

0

0

0

64

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

53

58

53

289

87

16

76

70

10

3

0

1

0

8

1

0

53

58

53

582 1307 1838

7

9

1

8

0

6

0

1

1

0

0

0

0

0

2

585

8

6

0

10

4

37

3

1

1

1

0

0

0

0

5

2423

15

15

1

18

4

43

3

2

2

1

0

0

0

0

7

724

10

7

0

11

4

44

4

2

1

1

0

0

0

0

6

Cargo: Técnico 
Legislativo (2)

IINÍVEL ESPECIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

INTERMEDIÁRIA

INTERMEDIÁRIA

INTERMEDIÁRIA

INTERMEDIÁRIA

INTERMEDIÁRIA

INICIAL

INICIAL

INICIAL

INICIAL

INICIAL

INICIAL

(1)

POSIÇÃO: DEZ/2025

ANEXO I - QUANTITATIVO FÍSICO DE PESSOAL
TABELA 1 - PODERES EXECUTIVO, LEGISLATIVO E JUDICIÁRIO - DPU - MPU - EMPRESAS ESTATAIS DEPENDENTES DA UNIÃ

PODER LEGISLATIVO/SENADO FEDERAL



SENADO FEDERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Ergon Ergon - Gestão de Pessoas  Versão 6.8.

PRD2001PReferência : 

Página

12-01-2026 10:18:34
Emissão

      3 /
Instituição

Departamento

Nome do banco de dados : GOLD

 4

DADOS DO CARGO

PLANO/CARREIRA NÍVEL 
ESCOLARIDADE CLASSE

PADRÃO / 
NÍVEL / 

REFERÊNCI
A

ATIVO
OCUPADOS

ESTÁVEIS NÃO 
ESTÁVEIS SUBTOTAL

VAGOS TOTAL

INATIVOS

APOSENTADO INSTITUIDO
R DE 

PENSÃO

TOTAL   
BENEFICIÁRIO 

M36

B30

B29

B28

B27

B26

B25

B24

B23

B22

B21

B20

B19

B18

B17

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

3

13

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

3

13

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

3

13

4

39

5

0

1

4

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

1

0

1

0

7

0

0

0

0

0

0

0

0

0

5

40

5

1

1

11

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

1

0

2

0

8

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Cargo: Secretário 
Parlamentar (2)

Cargo: Auxiliar 
Legislativo (2)

II

I

NÍVEL

NÍVEL

ESPECIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

ESPECIAL

INTERMEDIÁRIA

INTERMEDIÁRIA

INTERMEDIÁRIA

INTERMEDIÁRIA

INTERMEDIÁRIA

INTERMEDIÁRIA

INICIAL

INICIAL

INICIAL

(1)

POSIÇÃO: DEZ/2025

ANEXO I - QUANTITATIVO FÍSICO DE PESSOAL
TABELA 1 - PODERES EXECUTIVO, LEGISLATIVO E JUDICIÁRIO - DPU - MPU - EMPRESAS ESTATAIS DEPENDENTES DA UNIÃ

PODER LEGISLATIVO/SENADO FEDERAL



SENADO FEDERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Ergon Ergon - Gestão de Pessoas  Versão 6.8.

PRD2001PReferência : 

Página

12-01-2026 10:18:34
Emissão

      4 /
Instituição

Departamento

Nome do banco de dados : GOLD

 4

DADOS DO CARGO

PLANO/CARREIRA NÍVEL 
ESCOLARIDADE CLASSE

PADRÃO / 
NÍVEL / 

REFERÊNCI
A

ATIVO
OCUPADOS

ESTÁVEIS NÃO 
ESTÁVEIS SUBTOTAL

VAGOS TOTAL

INATIVOS

APOSENTADO INSTITUIDO
R DE 

PENSÃO

TOTAL   
BENEFICIÁRIO 

B16

B15

S45

SF03

SF02

SF01

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

13

0

0

0

0

2

0

4

1

0

0

0

0

1

0

0

0

2

0

5

1

0

0

0

0

2

0

1440 885 2325 3653 1388 5041 1710984 3309TOTAL

Cargo: Auxiliar 
Legislativo (2)

Cargo Isolado

Cargo em Comissão

I

III

NÍVEL

NÍVEL

INICIAL

INICIAL

ESPECIAL

(1)

POSIÇÃO: DEZ/2025

ANEXO I - QUANTITATIVO FÍSICO DE PESSOAL
TABELA 1 - PODERES EXECUTIVO, LEGISLATIVO E JUDICIÁRIO - DPU - MPU - EMPRESAS ESTATAIS DEPENDENTES DA UNIÃ

PODER LEGISLATIVO/SENADO FEDERAL

Fonte: Dados extraídos do sistema ERGON, de gestão da folha de pagamento do Órgão.

O Plano de Carreira dos Servidores do Senado Federal foi instituído pela Lei nº 12.300, de 2010, cuja estrutura de cargos está prevista no Regulamento Administrativo do Senado Federal, consolidado pelo anexo ao Ato 
da Comissão Diretora nº 14, de 2022 .

Os cargos de Auxiliar Legislativo, Secretário Parlamentar, Técnico Legislativo/Assistência a Plenários e Portaria, Técnico Legislativo/Edificações, Técnico Legislativo/Eletrônica e Telecomunicações, Técnico 
Legislativo/Radiologia, Analista Legislativo/Fisioterapia e Analista Legislativo/Nutrição serão extintos quando vagarem (Resolução nº 63/1997, Resolução nº 61/2010, Ato da Comissão Diretora nº 11/2016 e Ato da 
Comissão Diretora nº 2/2018).

(1)

(2)


