



Instituição

**SENADO FEDERAL**

Departamento

**SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS**Página  
1 / 4

Emissão

12-01-2026 10:18:34

Referência : PRD2001P

**ANEXO I - QUANTITATIVO FÍSICO DE PESSOAL****TABELA 1 - PODERES EXECUTIVO, LEGISLATIVO E JUDICIÁRIO - DPU - MPU - EMPRESAS ESTATAIS DEPENDENTES DA UNIÃ****POSIÇÃO: DEZ/2025****PODER LEGISLATIVO/SENADO FEDERAL**

DADOS DO CARGO				ATIVO				INATIVOS				
PLANO/CARREIRA <sup>(1)</sup>	NÍVEL ESCOLARIDADE	CLASSE	PADRÃO / NÍVEL / REFERÉNCIA	OCUPADOS			VAGOS	TOTAL	APOSENTADO	INSTITUIDO R DE PENSÃO	TOTAL	
				ESTÁVEIS	NÃO ESTÁVEIS	SUBTOTAL						
Cargos: Consultor Legislativo, Advogado do Senado Federal	NÍVEL III	ESPECIAL	S45	225	0	225	25	364	173	44	217	50
		ESPECIAL	S44	1	0	1			1	0	1	0
		ESPECIAL	S43	0	47	47			3	0	3	0
		ESPECIAL	S42	0	52	52			1	0	1	0
		ESPECIAL	S41	0	14	14			0	0	0	0
Cargo: Analista Legislativo	NÍVEL III	ESPECIAL	S45	705	5	710	377	1622	1528	662	2190	820
		ESPECIAL	S44	4	0	4			3	3	6	4
		ESPECIAL	S43	3	0	3			5	0	5	0
		ESPECIAL	S42	3	0	3			2	0	2	0
		ESPECIAL	S41	0	0	0			1	4	5	4
		INICIAL	S40	1	0	1			0	0	0	0
		INICIAL	S39	1	0	1			0	0	0	0
		INICIAL	S38	0	147	147			2	0	2	0
		INICIAL	S37	0	182	182			0	0	0	0
		INICIAL	S36	0	194	194			1	3	4	4



Instituição

**SENADO FEDERAL**

Departamento

**SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS**Página  
2 / 4

Emissão

12-01-2026 10:18:34

Referência : PRD2001P

**ANEXO I - QUANTITATIVO FÍSICO DE PESSOAL****TABELA 1 - PODERES EXECUTIVO, LEGISLATIVO E JUDICIÁRIO - DPU - MPU - EMPRESAS ESTATAIS DEPENDENTES DA UNIÃ****POSIÇÃO: DEZ/2025****PODER LEGISLATIVO/SENADO FEDERAL**

DADOS DO CARGO				ATIVO				INATIVOS				
PLANO/CARREIRA <sup>(1)</sup>	NÍVEL ESCOLARIDADE	CLASSE	PADRÃO / NÍVEL / REFERÉNCIA	OCUPADOS			VAGOS	TOTAL	APOSENTADO	INSTITUIDO R DE PENSÃO	TOTAL	
				ESTÁVEIS	NÃO ESTÁVEIS	SUBTOTAL						
Cargo: Técnico Legislativo (2)	NÍVEL II	ESPECIAL	M36	225	64	289	582	1307	1838	585	2423	724
		ESPECIAL	M35	87	0	87			7	8	15	10
		ESPECIAL	M34	16	0	16			9	6	15	7
		ESPECIAL	M33	76	0	76			1	0	1	0
		ESPECIAL	M32	70	0	70			8	10	18	11
		INTERMEDIÁRIA	M31	10	0	10			0	4	4	4
		INTERMEDIÁRIA	M30	3	0	3			6	37	43	44
		INTERMEDIÁRIA	M29	0	0	0			0	3	3	4
		INTERMEDIÁRIA	M28	1	0	1			1	1	2	2
		INTERMEDIÁRIA	M27	0	0	0			1	1	2	1
		INICIAL	M26	8	0	8			0	1	1	1
		INICIAL	M25	1	0	1			0	0	0	0
		INICIAL	M24	0	0	0			0	0	0	0
		INICIAL	M23	0	53	53			0	0	0	0
		INICIAL	M22	0	58	58			0	0	0	0
		INICIAL	M21	0	53	53			2	5	7	6

**Ergon****Ergon - Gestão de Pessoas****Versão 6.8.**

Nome do banco de dados : GOLD

**ANEXO I - QUANTITATIVO FÍSICO DE PESSOAL****TABELA 1 - PODERES EXECUTIVO, LEGISLATIVO E JUDICIÁRIO - DPU - MPU - EMPRESAS ESTATAIS DEPENDENTES DA UNIÃ****POSIÇÃO: DEZ/2025****PODER LEGISLATIVO/SENADO FEDERAL**

DADOS DO CARGO				ATIVO				INATIVOS				
PLANO/CARREIRA <sup>(1)</sup>	NÍVEL ESCOLARIDADE	CLASSE	PADRÃO / NÍVEL / REFERÉNCIA	OCUPADOS			VAGOS	TOTAL	APOSENTADO	INSTITUIDO R DE PENSÃO	TOTAL	
				ESTÁVEIS	NÃO ESTÁVEIS	SUBTOTAL						
Cargo: Secretário Parlamentar (2)	NÍVEL II	ESPECIAL	M36	0	3	3	0	3	4	1	5	1
Cargo: Auxiliar Legislativo (2)	NÍVEL I	ESPECIAL	B30	0	13	13	0	13	39	1	40	1
		ESPECIAL	B29	0	0	0			5	0	5	0
		ESPECIAL	B28	0	0	0			0	1	1	2
		ESPECIAL	B27	0	0	0			1	0	1	0
		ESPECIAL	B26	0	0	0			4	7	11	8
		INTERMEDIÁRIA	B25	0	0	0			0	0	0	0
		INTERMEDIÁRIA	B24	0	0	0			0	0	0	0
		INTERMEDIÁRIA	B23	0	0	0			0	0	0	0
		INTERMEDIÁRIA	B22	0	0	0			0	0	0	0
		INTERMEDIÁRIA	B21	0	0	0			0	0	0	0
		INTERMEDIÁRIA	B20	0	0	0			0	0	0	0
		INICIAL	B19	0	0	0			0	0	0	0
		INICIAL	B18	0	0	0			0	0	0	0
		INICIAL	B17	0	0	0			0	0	0	0



Instituição

**SENADO FEDERAL**

Departamento

**SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS**Página  
4 / 4

Emissão

12-01-2026 10:18:34

Referência : PRD2001P

**ANEXO I - QUANTITATIVO FÍSICO DE PESSOAL**  
**TABELA 1 - PODERES EXECUTIVO, LEGISLATIVO E JUDICIÁRIO - DPU - MPU - EMPRESAS ESTATAIS DEPENDENTES DA UNIÃ**

**POSIÇÃO: DEZ/2025****PODER LEGISLATIVO/SENADO FEDERAL**

DADOS DO CARGO				ATIVO				INATIVOS			
PLANO/CARREIRA <sup>(1)</sup>	NÍVEL ESCOLARIDADE	CLASSE	PADRÃO / NÍVEL / REFERÉNCIA	OCUPADOS			VAGOS	TOTAL	APOSENTADO	INSTITUIDO R DE PENSÃO	TOTAL
				ESTÁVEIS	NÃO ESTÁVEIS	SUBTOTAL					
Cargo: Auxiliar Legislativo (2)	NÍVEL I	INICIAL	B16	0	0	0	0	13	0	0	0
		INICIAL	B15	0	0	0			0	0	0
Cargo Isolado	NÍVEL III	ESPECIAL	S45	0	0	0	0	0	2	0	2
Cargo em Comissão			SF03	0	0	0	0	0	0	0	0
			SF02	0	0	0			4	1	5
			SF01	0	0	0			1	0	1
<b>TOTAL</b>				<b>1440</b>	<b>885</b>	<b>2325</b>	<b>984</b>	<b>3309</b>	<b>3653</b>	<b>1388</b>	<b>5041</b>
<b>1710</b>											

Fonte: Dados extraídos do sistema ERGON, de gestão da folha de pagamento do Órgão.

- (1) O Plano de Carreira dos Servidores do Senado Federal foi instituído pela Lei nº 12.300, de 2010, cuja estrutura de cargos está prevista no Regulamento Administrativo do Senado Federal, consolidado pelo anexo ao Ato da Comissão Diretora nº 14, de 2022 .
- (2) Os cargos de Auxiliar Legislativo, Secretário Parlamentar, Técnico Legislativo/Assistência a Plenários e Portaria, Técnico Legislativo/Edificações, Técnico Legislativo/Eletrônica e Telecomunicações, Técnico Legislativo/Radiologia, Analista Legislativo/Fisioterapia e Analista Legislativo/Nutrição serão extintos quando vagarem (Resolução nº 63/1997, Resolução nº 61/2010, Ato da Comissão Diretora nº 11/2016 e Ato da Comissão Diretora nº 2/2018).